Univerzita Karlova v Praze

**Fakulta humanitních studií**

**Eva Raymanová**

**Proměny masopustních tradic v obci Strání v letech 1986-2016**

**ve vzpomínkách obyvatel obce**

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. Adam Votruba, Ph.D.

Praha 2017

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně. Všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány. Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 6.1.2017

Eva Raymanová

### **Poděkování**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu práce Mgr. Adamu Votrubovi, Ph.D. za cenné rady a připomínky. Dále všem respondentům, kteří mě pozvali do svých domovů a sdíleli se mnou své vzpomínky a názory. V neposlední řadě potom rodině a přátelům za podporu.

Úvod..... 5
1. Stav pramenů a literatury..... 6
1.1 Literatura věnující se masopustu..... 6
1.2 Literatura o mečových tancích a o tanci „pod šable“..... 9
2. Metodologie..... 10
2.1 Výzkumný problém..... 10
2.2 Výzkumná strategie..... 10
2.3 Techniky sběru dat..... 11
2.4 Výběr vzorku, prostředí výzkumu, doba trvání výzkumu..... 12
2.5 Analytické postupy..... 13
2.6. Hodnocení kvality výzkumu..... 14
2.7. Etické otázky..... 15
3. Historický kontext..... 16
3.1 Masopust obecně z historického hlediska ..... 16
3.2 Masopust v českých zemích..... 19
3.3 Mečové tance a tanec „pod šable“..... 20
4. Charakteristika zkoumané oblasti..... 23
5. Empirická část..... 26
5.1 Fašank ve Strání..... 26
5.2 Současnost (rok 2016) ..... 26
5.3 Festival masopustních tradic Fašank..... 33
5.3.1 Vznik a vývoj festivalu..... 33
5.3.2 Financování a organizace festivalu..... 35
5.3.3Hodnocení festivalu obyvateli..... 36
5.4 Změny v masopustní obchůzce..... 39
5.5 Změny fašanku v souvislosti s pádem komunistického režimu..... 40
5.6. Kroje v souvislosti s masopustní obchůzkou..... 42
Závěr..... 43
Použitá literatura a zdroje..... 46
Přílohy..... 49

*„Na Vánoce, to sa len porád chodí z kostela do kostela.*

*Ale fašanky, to sú svátky! To sa chodí z hospody do hospody!“<sup>1</sup>*

## Úvod

Jedním z typických lidových svátků, jenž dlouhodobě, i když ve změněné podobě, přežívá až do současnosti, je masopust. Jedná se o čas na pomezí zimního a jarního období, který se vyznačuje bujným veselím, výborným jídlem, různými druhy občůzek. Většinu z nás v této souvislosti asi napadnou také masky a převleky. Oslavy masopustu nalezneme v různých státech Evropy, ale také například v Americe. Tam se ujaly pod původním názvem karneval, přejatým z italštiny. Nejznámějším zástupcem na americkém kontinentu je zřejmě brazilský karneval v Riu de Janeiru.

Na našem území bohužel některé z masopustních oslav v průběhu let a s měnící se společností zanikly, ale ve velké míře přežívají dále, a to v mnoha podobách. Největší změnu spatřuji v tom, že by termínem masopust dnes většina lidí označila poslední dny před začátkem půstu. Zatímco dříve, v souvislosti s církevním rokem, jím bylo označováno celé období od svátku Tří králů až po Popelčnický středu, kdy začínal půst. Právě na poslední dny tohoto období se soustřeďují největší oslavy s masopustem spojené. Nejenom pro naše území jsou potom charakteristické masopustní občůzky, které mají různé regionální odlišnosti. Na mnoha

---

<sup>1</sup> Straňanské moudrosloví. Fotografie dostupná z <http://www.folklorweb.cz/clanky/20040209.php>, cit. 1.1.2016

místech České republiky to jsou občůzky masek a pouze v několika obcích (především na Uherskobrodsku) se dodnes dodržují občůzky, pro které je charakteristický mečovů tanec. Jedním takovům místem u nás je právě obec Strání na Moravě, ze které pochází moje matka.

Malebná obec Strání<sup>2</sup> leží na česko-slovenské hranici a zřejmě všem, kteří se zajímají o folklor, okamžitě vyvstanou na mysli kulturní zvyklosti, které se zde zachovávají a kulturní akce, které se zde konají. Ať už se jedná například o pěvecká vystoupení Vlasty Grycové a její cimbálové muziky či o masopustní tradice spojené s jedinečným tancem „pod šable“, kterými se chci ve své práci zabývat já.

Pravidelně každý rok jezdíme do Strání navštěvovat rodinu, a tak jsem již v minulosti měla několikrát možnost navštívit Festival masopustních tradic Fašank. Nejvíce se mi vždy líbilo sobotní vystoupení domácích, když přišel na řadu tanec pod šable. Dále ochutnávání koblih, kterých je vždy v každém domě usmaženo spousta a úterní občůzka několika skupin fašancářů po obci, zakončená pochováváním basy. Celé jsem to vnímala jako událost, která má v obci své místo a je každoroční tradicí. Co si pamatuji, na festivalu vždy vystupovalo kromě místních i mnoho hostujících souborů a na sobotní vystoupení před Zámečkem se šli podívat snad všichni obyvatelé obce.

Velkým překvapením pro mě bylo, když jsem se dozvěděla, že v roce 1986 na úterní občůzku vyrazilo sotva pár skupin tanečníků. Okamžitě mě napadlo, jak k takovému rozdílu během let došlo, jak na to vzpomínají obyvatelé obce a jak o těchto změnách smýšlí. Začala jsem se pak blíže o tamní masopust zajímat. Díky lásce ke kultuře a krásným vzpomínkám na Strání, místo jako takové, jsem se rozhodla na toto téma zpracovat bakalářskou práci.

## **1.1 Stav pramenů a literatury**

### **1.1. Literatura věnující se masopustu**

O masopustu a karnevalovém období toho již bylo mnoho napsáno. Jelikož se tato práce zabývá masopustem ve Strání, pro které je typická masopustní občůzka s mečovů tancem pod šable, nahlédla jsem nejprve na odbornou obecnou terminologii pojmů. Jsou to pojmy *masopust*, *mečové tance* a *pod šable*, které jsem našla v encyklopedii Lidová kultura: Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska<sup>3</sup>. Některé zdroje použité pro zpracování těchto pojmů mi pak posloužily k získání podrobnějších informací pro mou práci.

---

<sup>2</sup> Obec je složena ze dvou strání– Strání a Květná, nicméně tvoří jeden celek.

<sup>3</sup> Jeřábek, Richard (ed.): Lidová kultura. Národopisná encyklopedie Čech, Moravy a Slezska. Svazek 2 a 3, Mladá fronta, Praha 2007

Náhled na masopust z historického hlediska pro období středověku a novověku poskytují dvě knihy z let 2007 a 2005, které patří do edice *Každodenní život* od nakladatelství Argo. První z nich je kniha od Michaila Michajloviče Bachtina s názvem *François Rabelais a lidová kultura středověku a renesance*.<sup>4</sup> Zde autor prostřednictvím Rabelaisova románu Gargantua a Pantagruel objevil téma lidových slavností, a především téma karnevalu. Druhá z nich, pro období raného novověku, je pak kniha *Lidová kultura v raně novověké Evropě*<sup>5</sup> od autora Petera Burkeho. Burke se v knize zabývá lidovou kulturou 16. – 18. století jako projevem laických vrstev a zároveň věnuje pozornost tomu, jaké pohledy a názory na ni měly vyšší společenské vrstvy. Několik kapitol v knize je věnováno i světu karnevalu, do nějž je zařazeno i sledované období masopustu.

Přesuneme-li se blíže do současnosti a zaměříme-li se na masopust u nás, stal se předmětem podrobnějšího zájmu na konci 19. století. Různé články publikované v časopisech přibližovaly místní tradice a varianty masopustních zvyků. Významným kulturním historikem, jenž se masopustem zabývá, je Čeněk Zíbrt. V roce 1886 například uveřejnil článek *Český masopust*<sup>6</sup> v časopise *Zlatá Praha* a dále se jím zabýval i ve své sbírce *Masopust držíme*<sup>7</sup>. Ta vyšla v edici *Veselé chvíle v životě lidu českého*, rozdělil ji podle církevního roku a dočteme se v ní i o množství v té době již zaniklých tradic.


[…]


## Závěr

Ve své práci jsem se zabývala změnami masopustních tradic v obci Strání za uplynulých třicet let a zároveň tím, jak o nich smýšlí její obyvatelé. Obec Strání jsem si vybrala z toho důvodu, že se zde do dnešních dní zachovala specifická forma slavení masopustu. V místním nářečí se označuje jako fašank, jehož nejdůležitější částí je masopustní obchůzka s tancem pod šable. Ve sledovaném období se udály zásadní politické změny společnosti, jako například pád komunistického režimu, rozdělení Československé republiky či vstup do Evropské unie. Tyto politické změny s sebou obvykle nesou i změny na poli socio-kulturním. Dalo se tedy očekávat, že se určitým způsobem odrazí i na způsobu slavení a podobě této místní masopustní tradice.

Jako hlavní výzkumnou metodu jsem zvolila rozhovory s místními obyvateli, ať už se aktivně na fašanku podíleli/podílí, či nikoliv. K získání celkového náhledu a pozdějšího popisu mi posloužil terénní výzkum - pozorování v průběhu Festivalu masopustních tradic Fašank v roce 2016. Jako další metodu jsem zvolila analýzu literatury a tiskovin ze sledovaného období. Interpretací získaných dat jsem dospěla k následujícím závěrům:

Co se týče změn v souvislosti s pádem komunistického režimu, tak zcela nesporně nejzásadnější změnou je možnost prezentace svátku v zahraničí. Bývalý režim sice samotnou podobu oslav masopustu neomezoval, ze své podstaty však ani nepodporoval. Až díky uvolnění v režimu po roce 1986 a následně po jeho pádu, měli fašancáři možnost své tradice prezentovat v zahraničí a navázat zde spolupráci s místními folklorními spolky. Po pádu režimu je také výuka tance pod šable více podporována ve školních institucích a pro žáky není problém

---

<sup>178</sup> Viz příloha č. 14

<sup>179</sup> Informaci poskytl respondent č. 6., 2016

vynechat v masopustním období některou z částí školní docházky. Výzkum neprokázal, že by se na změnách masopustu ve Strání výrazněji podepsalo rozdělení Československa či vstup do Evropské unie. Evropskou unii snad můžeme zmínit v souvislosti s nově se objevující možností čerpání dotací na kulturní akce. Dle místních se však tato cesta neosvědčila z důvodu velké byrokratické zátěže.

Úhrnem se dá říci, že nejvýraznějším faktorem podílejícím se na proměně masopustních tradic ve Strání je Festival masopustních tradic Fašank. Nejenom, že festival přispěl k celkovému prodloužení doby slavení fašanku ve Strání, ale především výrazně přispěl a přispívá k uchovávání masopustních tradic. Ve sledovaném období se z jediného dne slavení fašanku v obci stalo dní deset a výrazně se tak prodloužilo. Zvýšil se nejen počet dní fašanku, ale došlo k rapidnímu nárůstu akcí, jež se v období jeho slavení konají. Neopomenutelným poznatkem je nárůst počtu fašančárů a rozšíření jejich věkové skladby při zachování původní podoby tance pod šable.

V této souvislosti je nutno zmínit i častější využívání starých krojů a opětovná snaha některých místních žen naučit se jej vyšívat. Je to důležité z toho důvodu, že se výroba krojů často přesunuje mimo obec. Postupně se také přesunuje místo tančení fašančárů z pod návratí do soukromějších částí domu, jako je například obývací pokoj. Objevil se také zajímavý fenomén, kdy se k hudebnímu doprovodu fašančárů přidávají dívky, které nosí mužský kroj, což u jiných tradic v obci nevidíme.

Na příkladu založení festivalu vidíme, v co se může změnit pouhý nápad pronesený při přátelském posezení mezi třemi lidmi. Úspěšnost festivalu potvrzuje také cena z roku 2013 od českého výboru ICOM<sup>180</sup>, kterou získalo muzeum Jana Amose Komenského v Uherském Brodě, za projekt zachráněného nehmotného kulturního dědictví – 25 let Festivalu masopustních tradic Fašank.

Respondenti se shodují, že festivalu nelze upřít výše zmíněné klady. Na negativa vztahující se k festivalu upozornili především ti, kteří se na něm aktivně nepodílí. Jedná se hlavně o náklady na něj a s tím související finanční zatížení obce. Respondenti zmínili, že festival slouží ke kulturnímu vyžití v obci právě v době, kdy některé ostatní kulturní akce upadají. Otázkou ale je, zdali to není způsobeno právě zvýšeným zájmem obce o festival a s tím související upozadřování některých dalších společenských aktivit.

---

<sup>180</sup> The International Council of Museums

Celkově se ve sledovaném období proměnila skladba účastníků masopustního veselí (nejenom účastníků, kteří se aktivně podílí na masopustní obchůzce). K obyvatelům obce se připojilo více přespolních návštěvníků, kteří mají možnost seznámit se s tamními masopustními tradicemi a zároveň také Straňané mohou shlédnout tradice z jiných míst České republiky i ze zahraničí.

I když téměř celá oslava masopustu v obci je veřejně přístupná pro všechny návštěvníky festivalu, jedna část stále zůstává některým zrakům skrytá. Právě tato část je pro Straňáky nejdůležitější, protože fašánčáře tančí pod šable uvnitř jednotlivých domů a pro místní je to slavnostní příležitost pro setkávání s rodinou a přáteli.

Dle vývoje posledních let lze soudit, že i příští jubilejní třicátý ročník Festivalu v roce 2017 bude úspěšný, že se masopustní tradice ve Strání budou uchovávat a že možná budou, stejně tak jako se byly masopustním tradicím na Hlinecku, zapsány do seznamu nemotného dědictví UNESCO.
