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Předkládanou bakalářskou práci bychom mohli řadit k příspěvkům z oboru etnologie. Zaměřuje se na

jev, který je často v hledáčku tohoto oboru – tedy zvykem, obyčejovou tradicí, lidovým tancem, a je

chápán jako jev lokálně a historicky spjatý s určitou společnosti. Konkrétně se text zabývá

masopustem v obci Strání. Klade si otázku proměn masopustu, resp. fašanku v průběhu posledních

30 let, a to především na základě vzpomínek obyvatel obce. Takto zvolený přístup text situuje do

doby před Čeňkem Zíbrtem. V tomto smyslu je text konzistentní, otázkou je do jaké míry nabízí nové

poznatky a přispívá k porozumění současné společnosti. Kladu si za cíl, tento moment posoudit a

vyzdvihnout.

Práce je členěná do pěti kapitol. První se věnuje přehledu publikací, s nimiž autorka pracovala.

V historických pracích velmi často autor takto provádí kritiku pramenů, zejména s ohledem na vlastní

téma zvažuje, jakou mají tyto texty pro něj vypovídací hodnotu. I zde předložená literatura toto

nabízela. Kromě uvažování o tom, jakou oporu dávají literární prameny pro rekonstrukci podoby

fašanku ve Strání, mohla být tato literatura zhodnocena s ohledem na teoretické přístupy, které

autoři ve vztahu k obyčejové tradici, res. masopustu/karnevalu zaujímali. Autorka však zvolila cestu

výčtu publikací a jejich anotací, tím potvrzuje, že se s knihami a články seznámila, ale není jasné, proč

zrovna s těmito a jak je chce pro svoji práci použít.

Metodologická část čerpá z práce SVIP a je dále rozšířena. Možná tato rozšíření mohla být více

promýšlena, např. není jasné proč informace o gatekeeprovi se objevují v etice. Naopak je

sympatické, že autorka nezastírá svoji vazbu na terén. Volba vzorku, jakkoli by se na první pohled

zdála příliš heterogenní, je ale s ohledem na zastávaný přístup relevantní.

Třetí kapitola se věnuje historickému kontextu masopustních tradic. Čtenář si zde uvědomuje, jak

v některých momentech či u některých autorů může masopust vystupovat v ahistorické perspektivě.

Dále je překvapivé, že autorka ve svých úvahách o masopustu v Českých zemích zůstává jen na

vesnici, přestože od konce 19. století je významná migrace lidí do měst. Šibřinky, reduty a dětské

karnevaly jsou také společenské aktivity, které vycházejí s masopustních tradic a podílejí se na

kontinuitě masopustních tradic v ČR. Bylo by mylné se domnívat, že světy města a vesnice spolu

nekomunikovaly. Smysl kapitoly ovšem směřuje k potvrzení toho, že masopust je relevantní

výzkumné téma, nikoliv k promýšlení přítomnosti jevu ve společnosti a jeho potenciálu oslovovat a

komunikovat s očekáváními lidí na konci 20 a počátku 21 století.

Kapitolu o zkoumané obci autorka koncipuje jako historický exkurz propojený s náčrtem

společenského života na necelých třech stranách. Pro práci je podstatné, že autorka zde zmiňuje

rozdělení obce na dvě části, nicméně čtenáři příliš nerozkrývá dynamiku vztahů mezi obyvateli obou

částí, byť se to na stránkách o fašanku trochu rýsuje. Čtenář si uvědomuje, že společenská a

umělecká uskupení, která v obci působí a v podstatě vytvářejí zázemí pro realizaci obyčejové tradice.

Stejně tak je relevantní informace o tom, že ve Strání žijí praktikující katolíci, nicméně označit obřady

spojené s udělováním svátostí a obřady liturgického roku jako církevní zvyky není v pořádku.

Vlastní empirická část zahrnuje několik kapitol, jejichž řazení je do jisté míry retrospektivní. Nejprve

se ocitáme uprostřed dění roku 2016: festival, kulturní program, obchůzka, pochovávání basy. Popis

je neproporční: různým událostem se dává jiný prostor, není jasné, kdo se ho účastní, co mají na

sobě, jaké masky kdo má, jak interagují účastníci. Ve vztahu k dalšímu textu lze chápat tuto pasáž jen

jako doklad toho, že se něco dělo, ale v žádném případě nevznikl ani pramen, který by v budoucnu

přispěl k studiu masopustní tradice ve Strání, Moravě, ČR, Evropě atd. Další kapitoly se vrací v čase a

zabývají se otázkou, jak se změnil fašank ve Strání. Datum počátku je vztaženo k roku 1986, kdy mimo

jiné dva českoslovenští etnografové (což není ale zdůrazněno), založili festival. Kromě aktu založení si

autorka všímá otázky programové skladby, financování a organizačního zabezpečení. Je s podivem, že

se v této části spoléhá na výpovědi pamětníků, legitimní by bylo provést výzkum archivních pramenů.

Současná věda respektuje pamětníky, nikoliv však jako zdroje pro rekonstrukci minulosti, zejména

když jsou jiné prameny, ale zajímá ji jejich reflexe doby, jejich situovanost v sociální realitě, jejich

postoje k historickým událostem, které prožili nebo byli k nim zavztaženy. Tato kritika patří i k části o

vlivu komunismu na podobu festivalu. Navíc zde je neočekávaně zařazena informace o okolnostech

zahraničních vystoupení souboru Javorina.

Jako podnětné pokládám dvě části práce, a to hodnocení festivalu obyvateli a závěr. V první

jmenované části se autorce daří zaznamenat výpovědi, které čtenáře uvádějí do vztahu obyvatel obce

k festivalu. Na základě kategorií, která autorka identifikuje, by bylo možno řešit mnoho zajímavých

společenskovědních témat, jako např. otázku lokální identity, vztahu k nehmotnému kulturnímu

dědictví, problém institucionalizace tradic, otázku podílu organizací na přípravě a angažmá na

festivalu (sklárny, škola, soubory, obec atd), otázku veřejného x soukromého prostoru při udržování

tradic, vliv lokální politiky a vyjednávání moci, dynamika lokální společnosti (Květná x Strání). Ta samá

témata jsou pak implicitně přítomna i v závěru, který mnohonásobně překračuje data v práci

prezentovaná, resp. argumentaci autorky. Nejvíc se mi ale líbí implicitně přítomné téma pozice

expertů v udržování tradic.

Text strádá po jazykové stránce. Text bojuje s překlepy, z nichž některé jsou hrubé chyby (např.

v poz. 137 je jméno ministra s malým písmenem). Schopnost přesné formulace je také velkou

rezervou. Slova jakoby a jakýsi (s. 28) v postavení přívlastku jsou pro vědecký text nevhodná. Popis,

který jsem nedokázala rozšifrovat, se týká brány, kterou vytváří jeden z fašančářů (s. 29). Problém

vidím s psaním některých slov, a to zejména spojení „v pod návratí“. V etnologické literatuře se

objevuje pojem „návratí“ (srov. Frolec Vařeka 1983) jako regionální označení průjezdu. Tedy správný

tvar by byl „v návratí“ nebo „pod návratí“, míní.li se „návratí“ soubor překladů nad vjezdem. Je

pravděpodobné, že autorka vychází z lokálního dialektu, kde se průjezdu již říká „podnávratí“

(v literatuře se tento pojem také objevuje), pak ať autorka pracuje se slovem tvořeným předponou a

používá ho v uvozovkách či jinak čtenáře seznámí s povahou tohoto výrazu. Také slovo „dodnes“ se

píše dohromady (s. 25). Chyby jsou i v citační normě, mimo jiné Horváthová je Emília.

Poslední moje zamyšlení se týká etiky. Přestože autorka anonymizovala své informátory,

neanonymizovala obec a také zakladatele festivalu. Ve spojení s promluvou jednoho z informátorů,

může být jejich zakladatelský počin dehonestován. Je jasné, že v zákulisí (pojem E. Goffmana) se

odehrává leccos a na jeviště se vynese jen performance, za kterou si lidé chtějí stát. Je legitimní se

zajímat o zákulisí, je ale třeba respektovat aktéry - jejich zákulisí, momenty, které jsou pro ně intimní,

mají také ve vztahu k nim intimní zůstat.

Celkově práci pokládám za neinvenční a nepečlivou. Práce vykazuje v základních krocích vše, co má

bakalářská práce vykazovat: pracuje s odbornou literaturou (ale jen českou), staví na vlastních

datech, ty prezentuje a částečně i interpretuje, dospívá k relevantním závěrům. Z hlediska

společenských věd ale nerozvíjí žádné relevantní téma, které by se stalo osou celé práce. Proto bych

se autorky v rámci obhajoby zeptala, v čem spočívá přínos její práce?, co jí na práci bavilo?, proč více

nepracovala s archivními prameny, když se rozhodla, že její práce bude deskriptivní a nikoliv

interpretativní?, jakou hodnotu mají výpovědi jejích informátorů ve vztahu k předloženému

textu/tématu?

V závislosti na odpovědích autorky doporučuji hodnotit práci jako dobrou.

V Praze 27. 1. 2016

Dana Bittnerová